АДМИНИСТРАЦИЯ  Г. АРЗАМАСА

ДЕПАРТАМЕНТ
ТОРГОВЛИ И ТУРИЗМА

607224,  г.Арзамас Нижегородской области

ул. Комсомольский бульвар, д. 9

факс (83147)  7 -57-29, тел. 7-57-43

e-mail: deptorg@yandex.ru

  Руководителям

ТЦ, ярмарок, рынков

от  №

на №  от

Об организации противопожарных

мероприятий в период проведения

новогодних праздников

Уважаемые руководители!

В целях обеспечения пожарной безопасности и предупреждения пожаров

департамент торговли и туризма администрации г. Арзамаса информирует Вас о

необходимости соблюдения требований ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994 г.

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст. 5 и ст. 6 Федерального закона от

23.06.2016 г. № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в

Российской Федерации», п.4.2 постановления Правительства Нижегородской

области от 02.09.2016 г. № 599 «Об утверждении Положения о профилактике

пожаров в Нижегородской области», «Правил противопожарного режима в

Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 25.04.2012 №390, «Правил обеспечения противопожарного режима

при распространении и использовании пиротехнических изделий», утвержденных

постановлением Правительства РФ от 22.12.2009 г. №1052, и Технического

регламента таможенного союза «О безопасности пиротехнических изделий»,

утвержденного решением комиссии Таможенного союза от 16.08.2011 г. №770

прошу Вас организовать проведение профилактических противопожарных

мероприятий, в том числе:

- проверку противопожарного состояния на предприятии;

mailto:deptorg@goradm.arz.nnov.ru

- проверку состояния инженерных систем и систем противопожарной защиты;

- проверку содержания эвакуационных путей и выходов;

- проверку ограниченности доступа в подвалы и чердаки, их содержание на

предмет соблюдения противопожарных требований;

- проверку наличия и исправности пожарных лестниц, подъездов к зданиям и

пожарным гидрантам;

- проверку состояния внутреннего противопожарного водоснабжения;

- определить ответственных должностных лиц за обеспечение пожарной

безопасности на предприятии;

- организовать дежурство ответственных должностных лиц в период

новогодних праздников;

- провести с лицами, ответственными за пожарную безопасность, дежурным

персоналом объектов, противопожарных инструктажей и практических тренировок

по отработке действий в случае пожара, с отметкой в соответствующих журналах;

- обеспечить контроль за исполнением руководителями и дежурным

персоналом объектов, требований антитеррористической и пожарной безопасности,

в том числе по соблюдению запрета на использование пиротехнических средств как

внутри помещений, так и около зданий;

- обеспечить на объектах, наличие планов эвакуаций на случай возникновения

пожара, первичных средств пожаротушения, согласно норм положенности,

содержание в надлежащем состоянии путей эвакуации и эвакуационных выходов,

исправность систем автоматической пожарной сигнализации (АПС) и систем

оповещения и управления эвакуацией (СОУЭ), беспрепятственный подход к

внутреннему и подъезд к наружному противопожарному водоснабжению;

- организацию мероприятий с массовым участием граждан осуществлять в

соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области от

21.03.2011 г. №189 «О порядке организации и проведения массовых культурно-

просветительных, театрально-зрелищных, спортивных и рекламных мероприятий на

территории Нижегородской области», утверждающим типовой порядок организаций

и проведения массовых мероприятий на территории Нижегородской области;

- графики дежурств ответственных должностных лиц заблаговременно

направить в: ОМВД России по г. Арзамасу, Отдел надзорной деятельности и

профилактической работы по г. Арзамас и Арзамасскому району ( далее - ОНД и ПР

по г. Арзамас и Арзамасскому району), отделение в г. Арзамасе, Управления ФСБ

России по Нижегородской области, МКУ «УГОЧС г. Арзамаса»;

- рекомендовать директорам ТЦ и рынков организовать освещение в печатных

средствах массовой информации, на теле- и радиоканалах, информационных и

электронных стендах, через системы громкоговорящей связи, бегущей строки, сети

«Интернет», сайте администрации г. Арзамаса материалов (статей, памяток,

репортажей, выступлений и т.д.) на противопожарные темы.

Информируем Вас, что в соответствии с Постановлением Правительства

Российской Федерации от 22 декабря 2009 №1052 проведение огневых и

пиротехнических шоу запрещается в помещениях, зданиях и сооружениях любого

функционального назначения. Использование пиротехнических изделий в

соответствии с требованиями инструкции (руководства) по эксплуатации завода-

изготовителя и с учётом требований пожарной безопасности в местах массового

пребывания в период новогодних и рождественских праздников, определённых

постановлением администрации г. Арзамаса от 18.12.2014г. № 2226 «Об

определении мест возможного использования пиротехнических изделий на

территории г. Арзамаса», а именно: территория между домами № 17, 19 и 21/2 на ул.

Мира и на пл. Соборная города Арзамаса.

Также просим Вас организовать распространение прилагаемых

информационных материалов среди участников оборота пиротехнической

продукции осуществляющих свою деятельность на арендуемых площадях

(приложение 1,2,3).

Приложение:

1. Информационное письмо руководителям организаций и индивидуальным

предпринимателям, на 1 листе в 1 экз.;

2. Памятка  применению гражданами бытовых пиротехнических изделий, на 1

листе в 1 экз.;

3. Инструкция по применению гражданами бытовых пиротехнических изделий,

на 1 листе, в 1 экз.;

    Директор департамента                                                                            Л.В. Киселева

Мамаева

/883147/ 7-76-48